§. 4. Quam etiam ob rem nonnulla de ejusdem virtutibus, & miraculis hic duximus ex legitimis actis referenda. Dilecta Dei filia Francisca ex Paulo Buxio, & Jacobella de Broffedeschis Romanis, nobilibus genere, sed longè nobilioribus prole conjugibus nata, & è Laurentii mariti familia de Pontianis vocata, data est Ecclesiæ suæ à Domino circa annum 1384. Quæ ut erat sorte gratiæ Spiritus sancti sortita animam bonam, vel in infantia sua signa futuræ sanctitatis dabat. Aversabatur gaudia hujus sæculi, ejusque ætatis ludos, & illecebras abhorrens, solitudine magnopere capiebatur. Crescens confortabatur spiritu, & quam amabat, solitudine fruebatur, in dies magis orationi vacando.

§. 5. Undecimum annum nata, ut jugum Domini citò portare inciperet, Christo Virginitatem consecrare, & Monasterium ingredi proposuit, sanctoque proposito hujusmodi convenienter vivendo, quasi solitariam vitam agebat, & jam in cœlis conversari incipiebat. Verùm quia voluntas Dei erat, ut conjugalis status perfectionis grã de documentum daret, parentes quibus subdita erat, nubere viro diviti, & nobili eam voluerunt. Illa verò haud desit nupta cogitare quæ Dei sunt, sed in sãcto, & immaculato conjugio virum habuit tanquam non haberet, &

Misericordia Domini et in terris sanctorum suis multa sunt.

Etiam in imbecilliſimo mulierum.

Hinc omnino magis Romana cunctis Ecclesiis, multorum sanctorum doctorum decore illustrata.

Et mox Beata Francisca de Pontianis Romana sanctitate illustris reddita.

Cujus multarum virtutum præclararum aliquam modò recenseatur. Inſe enim sancti illcebras fugit, & in solitudine orationi vacavit.

Nupta virum habuit tanquam non haberet.

& quemadmodum Sara obediebat Abrahe , sic illa viro semper obediens fuit.

*Devoti meditationibus assidue suis operibus studuit.*

§.6. Curis familiaribus à spiritualibus minimè distrahebatur, sed rebus domesticis dispositis, non egrediebatur foras cum Dina, ut videret filias alienigenas, sed ipsas horas in secreto cubiculi sui devotè orando, & meditando quotidie transigebat. Abstinebat spectaculis, nuptiarum celebratibus, nec ingrediebatur domum conviviij, neque etiam cognatorum, ejusque oblectamenta, & deliciae erant Ecclesiis, & Hospitalia frequentare, verbi Dei prædicationibus, & divinis Officiis cum devotione intendere.

*Religiosam domum pro mulieribus Oblatis Ordinis Benedicti in Vrbe instituit.*

§.7. At qua ratione in dies magis Christo placeret indagans, quod sibi viro alligata non licebat, id ut Sorores suæ in Christo Romanæ mulieres præstarent, curavit. Itaque complures à seculari ad arctioris vitæ institutum revocòs, domum religiosam Oblatarum sub Regula S. Benedicti Congregationis Montis Oliveti in Vrbe instituit. Et cum dedisset Domino innupta, dedisset nupta fructus suos, multiplicans Deus cum illa misericordiam suam, fructificare etiam eam voluit in sancta viduitate.

*Quarum numero post obitum ascripta sunt, id quod summi summi vitam ducit.*

§.8. Itaque defuncto marito, paucis annis ante suam dotmitionem, variis servitutis obsequiis non destitit Christo famulari. Proinde sanctum claustralis vitæ propositum sollicitè adimplere volens, absque mora Oblatas, quas ipsa Christo pepererat, nudis pedibus adit, ac vinculo de collo pendente, prona in terram, multisque cum lachrymis quasi peccatrix indigna, non tanquam earum patrens suppliciter illas orat, ut se ipsarum numero adscribant. Adscripta, verbo, & exemplo magnopere, ut par erat, in Sororibus profecit, donec consummato curriculo, ad coronam justitiæ accipiendam de manu Dei, ætatis suæ annuo LVI. virtutum donis onusta, & signis ac prodigijs clara, à Domino evocata est.

*Humilitate, & in promissum charitatem claruit.*

§.9. Cujus ex multis, ac præclaris virtutibus humilitas in primis, per quam ad solidam, verampque celsitudinem pervenitur, maximè enituit. Non illi, etiam dum in conjugio vixit, quanquam nobili & opulento viro collocata, serica, non auro contexta, sed vilis, & lanca vestis. In Claustrali vita, esset licet omnium Oblatarum mater, item domi, quasi domina ministrari nunquam, sed memor Domini verbi, ministrare omnibus amabat, ac tanquam ancilla tractari, & ancilla videri delectabatur, alioque honoris titulo, quam peccatricis, immunditiæ vasculi, formineque vilissimæ, & abjectæ se minimè insignivit. Nec verbis tantum, sed re etiam propter Christum, ut abjecta esset, sedulo curabat, ita ut sæpè suburbana vinea sua revertens, lignorum fasces in capite pauperibus portaret, interdum a sellum lignis, & sarmentis, in usum similiter pauperum onustum, per Urbem ageret, ostendens videlicet omnia esse facilia charitati, qua etiam beatam mulierem abundè fuisse à Spiritu Sancto donatam, præter hujusmodi perfectionis opera, cujus est vinculum charitas, illa præterea declarant. Super egenos & pauperes benignè, & multifariam respiciebat, largas elemosynas, hospitalium præsertim infirmis erogabat. Visitabat eos frequenter, neque solum afferrebat corporis cibaria, sed monita etiam salutis, & ad Ecclesiæ sacramenta suscipienda illos inducebat. Pium afflictos consolandi officium, ad amorem Dei, & mundi contemptum cohortando, assidue præstitit. Orabat frequenter pro peccatoribus ferventi spiritu, maximeque in id incumberebat ejus sollicitudo, ut Romanas matronas à pompis sæculi, & ornatus vanitate abduceret.

*Patientia & fortitudine multa enituit.*

§.10. Et quoviam, ut Beatus inquit Gregorius, pœna interrogat, si quietus veraciter amat, sicut non extollatur prosperis, sic tribulationibus agitata, non solum æquo animo, patienterque ferebat, sed novè etiam, Sanctorum emulando virtutem, Domino gratias agere. Nam exilio mariti, bonorumque magna jactura, & domus universæ morte aliquando graviter tentata, ejus querelæ benedictiones illæ frequentes fuere, Dominus dedit, Dominus abstulit, sic nomen Domini benedictum. Potuit similiter in eo qui illam confortabat, non solum adversis mundi hujus, sed Principis quoque tenebrarum visibilibus insultibus fortiter resistere. Sæpè enim inter orandum à Diabolo verberibus afflicta, ad terram allisa, cæcæque in facie, induta loriceam justitiæ, &

sumpto scuto fidei, tentatorem sic impetentia elisit, ut illi formidabilis evaderet, sed à Angeli præsidio, quem familiarem, protectorem & comitem singulari Dei beneficio habebat, ab hujusmodi inimici tentationibus defensam in actis consignatum apparet. Vnde factum putatur, ut post S. Franciscæ dormitionem, statim ejusdem imagines cum Angelo plerentur, & usu retentum fuerit.

*Ab ipso...*

§.11. Nec minori virtute in Christo Jesu cum hoste domestico pugnavit. Sed exemplo electorum Dei admirabilem in modum castigavit corpus suum, & in servitium redegit. Cibum illi semel in die herba & legumina, aqua porum præbuerunt. Sive vigilaret, sive dormiret, asperum lanæum indusium non exuebat, duroque cilicio, ac ferreo cingulo super nuda membra mortificabat, accedebant flagella ferreis aculeis aspera, quibus corpusculum, quanquam aliunde attritum, severissime atterebat. Sed quoniam tanti illi erat obedientia, ut jussa ageret etiam quod nolebat, confessarii mandato ab hujusmodi corporis cruciatibus modicè temperavit. His autem modis cum qui foris est, hominem affligens, ex quo ille qui intus est, firmior redditur, magno mentis ardore divina omnia, præsertim Domini passionem contemplabatur, tantumque lachrymarum profundebar, ut doloris sensu acerbissimo confici putaretur. Sæpè cum orasset, maxime sumpto Sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, spiritu in Deo elevata, ac cœlestium contemplatione raptâ immobilis persistebat.

*Miraculis...*

§.12. Hujusmodi virtutes ardentis fidei munere stabilitas, miraculorum clarissimis luminibus manifestare volens mirabilis Dominus, multa grandia signa, multaque mirabilia operari per Sanctam suam, & viventem, & dormientem dignatus est.

*Egrum...*

§.13. Nam ut multis pauca referantur, primùm super ægros manus imposuit, & bene habuerunt. Siquidem comitiali morbo gravissimo quinque annorum ægrotus adolescens, Menicus nomine, Tartaglia cujusdam filius, cum illum ad sanctam mulierem Rentius avunculus duxisset, ut orationibus ejus juvaretur, & illa manu super ægroti caput imposita, bene sperare jussisset, quando divina bonitate consideret amplius morbum non passurum, confestim sanatus est.

*Hernia...*

§.14. Ejusdem manus contactu puerum, Lælii de Cinqve Romani filium, hernia cum ruptura laborantem, & mox chirurgo tradendum, extrema remedia adhibituro, statim similiter ancilla Christi sanavit.

*Brachii...*

§.15. Ac Sanctæ auxilium implorando, obviam illi facta foemina quædam, Angelella nomine, quæ ex articulari morbo brachij usum absque spe sanitatis perdidit, illic convaluit.

*Panis...*

§.16. Dedit quoque admirabiliter per illam Dominus escam esurientibus, & opera quæ ipse fecit, innovavit. Cum in Monasterio ageret jam Oblata, contigit aliquando ut sororibus, tunc numero quindecim, sub refectionis horam, panis paucula solum fragmenta, quæ vix tribus reficiendis sufficiebant, esse cognosceret: quamobrem, ceteris valde sollicitis, sola ipsa immota Dominum provisorum inquit, positisque fragmentis super mensam benedixit, & comederunt omnes agentes gratias Deo, ac saturate sunt, tantumque panis superfuit, ut canistrum impleretur.

*Vna...*

§.17. Ad hæc, cum ex eisdem sororibus complures extra Urbem, ligna parandi causa, mense Januario essent, ac præ labore sitirent, & ad aquam hauriendam ullam ex iis procul ire Francisca honestum non duceret, in Domino sperare illas jubet, Dominumque provisorum pariter affirmat: tum verò statim ad vicinam arborem conversæ vitæ, & in ea tantum vineæ aspiciunt, ut suam unaqueque botrum, jussu Francisæ gratias Deo agentis, decerpere, ac strim extinguere poterit.

*Aqua...*

§.18. Elementa quoque non semel B. Francisæ sanctitatis testimonium dederunt. Primùm enim, cum vigilia Sanctorum, Apostolorum Petri, & Pauli à visitanda Apostoli Pauli Basilica, nonnullis ex sororibus comitata revertretur, in proximam vineam suam cum flexisset, ibique ad aquæ rivum sedisset, mentemque levasset ad Deum, in cœlesti raptâ, super labentem aquam, minimè advertens, genua flexit, nec modico tempore aqua circumseptâ

*Septa...*

legit peritiam, postquam vero ad se rediit, hinc vestigia  
ex aqua egressa est, non secus ac si illam non attigisset.  
Simili deinde miraculo eodem anno, & loco, B. Virginis  
Marie Horis recitans, ancilla Dei honorificata est, ma-  
ximo enim imbre in aperto oppressa, eoque nihilomi-  
nus perseveravit, & comitibus omnibus modis, sola ma-  
defacta non est.

§. 19. Potens etiam fuit celestis gratie dono secreta  
cordium cognoscere. Eodem Laurentium Tuccii filium  
adolescentem, à proposito occidendi gladio linguæ Fræ-  
ciscum Selavium educatorem suum revocavit, Christiana  
charitate illum corripendo, & à concepto peccato de-  
hortando, quod nulli revelaverat.

§. 20. Simili spirita mortem inopinatum incolumis in-  
fantis quæ prævidens, vitam illi æternam procuravit.  
Nam hora secunda noctis, que diem natalem ejusdem in-  
fantis sequuta est, domo præter mortem egressa, stimulo  
charitatis, & gratia Spiritus sancti, que tarda necesse mo-  
lissima, impellentibus, intemptiva sollicitudine, ut ce-  
teris videbatur, cum nulla accelerandi baptismi appare-  
ret causa, ut statim baptizaretur curavit, post baptismum  
verò subito infantem morbus, quem mori cõsequuta est,  
oculto Dei iudicio invasit. Et his quidem signis inter  
cetera clarificavit Dominus famulam suam in servitute  
corruptionis vite hujus degenerem.

§. 21. Postquam verò ab hæc servitute in libertatem  
glorie liberata est, ipso die dormitionis ejus, que Ver-  
bem universam commovit, & duobus sequentibus, qui-  
bus diebus ejus corpus inhumatum fuit in Ecclesia S.  
Marie Novæ nuncupate, simili miraculo, quo Sancto-  
rum suorum corpora non semel honoravit, Franciscæ  
etiam corpus honorare dignatus est Dominus. Tantis  
enim odoribus fragavit, ut omnia odoratis floribus re-  
ferta visa fuisset, acta testentur.

§. 22. Multa exinde ancille Dei sanctimonie præcla-  
ra miracula fidem fecerunt. Complures enim gravissimis  
& extremis morbis operam, quam in medicinz auxiliis in-  
venire non poterant, in ejus, vel libri Horarum B. Marie  
Virginis, vel vestium contactu, per ejus merita, & in-  
tercessionem præsentaneam invenerunt.

§. 23. Constat enim inter cetera Viterbiensem femi-  
nam Augustinam Angeli lippitudinæ, que visum illi ad-  
emerat, panno oculis adnoto, que sacrum Franciscæ cor-  
pus contactum fuerat, subito sanatum.

§. 24. Et Hieronymum quendam Aromatarium qui  
peste laborabat, in articulo mortis ejusdem sanctæ Veste  
superinjecta, ac voto eidem facto, subito similiter con-  
valuisse.

§. 25. Aliam verò feminam febrim cum pleuritide ad  
perniciem procedente affectam, cui medicus neque ad se-  
quentem diem vitam promittebat, Franciscæ velo lateri  
imposito, dolore statim liberatam, & postmodum è lecto sa-  
nam consurrexisse.

§. 26. Multi etiam sanctæ mulieris auxilio & interces-  
sione devotè solum invocatis, è morbis similiter variis &  
gravibus divina gratia evaserunt. In his mulier quædam  
nomine Magdalena de Clarellis, peste & ipsa laborans,  
que quamquam chirurgi scalpello lesa, brachii dolore  
ita cruciaretur, ut non putaretur à morte procul abesse,  
eodem hora convalescit qua mater ad Franciscæ sepul-  
chrum pro filie sanitate oravit.

§. 27. Insigni quoque miraculo ceterum sanitate, B. Fræ-  
ciscæ intercessione à Domino donatus fuit puer annorum  
quatuor, Pauli Totti filius, qui cum gravibus ulceribus  
incessu prohiberetur, mater quod puerum minime sanescere  
medicinz remediis cerneret, illo in ulnis susce-  
pto, cum ad sanctæ imaginem in Ecclesiam B. Marie  
Transyberinæ, pro ejus sanitate devotè oratum venisset,  
nondum finita oratione, ecce ex ulnis deponi puer rogat,  
depositus ambulare incipit, ac domum pedibus redit, sol-  
tisque ligaminibus, & motis emplastris, non solum sanis  
curibus, sed etiam ut divina magis per Sanctæ sue merita  
eluceret potentia, sine cicatricibus invenitur.

§. 28. Hujus itaque tam excellentis sanctitatis lucerna,  
quoniam sub modio esse volebat Dominus, sed aliquando  
super candelabrum Apostolicæ auctoritatis decreto con-  
stituendum præordinaverat, factum est, vel paucis mensi-  
bus post felicem Sanctæ obitum, ut bon. me. Andreas Epil-

opus Anzimanus, f. l. rec. Lugduni Pape IV. prædecessore  
ris nostri tunc in Vrbe in Spiritualibus Vicariis, et archi-  
episcopum super ejus vita, & miraculis committeret Ep. Leo-  
poldo Baveni, ac Priori Monasterii Sanctæ Crucis in Hiero-  
solytanis Ordinis Carthusiensis, qui multorum testimo-  
niis suscipitis, summam inquisitionem egerunt.

§. 29. Deinde verò biennio, ac nonnullis mensibus cla-  
rissimè, & causa h. me. Cardinali de Albertis delegata, in-  
stantibus Procuratore, & Syndico Monasterii S. Marie No-  
væ, anno 1443. processu causa hujusmodi coram bon.  
mem. Dominico Cardinale Firmiano nuncupato, subdele-  
gato Cardinalis de Albertis, ritè instituto, triginta &  
octo testes super octoginta articulis recepti sunt.

§. 30. Defuncto Eugenio prædecessore prædicto, anno  
1451. meritis B. Franciscæ exigentibus, f. l. rec. Nico-  
laus Pape V. pariter prædecessor noster, qui Eugenio in  
Apostoliam successerat, ac Canonizationis ejus negotium  
aggressus, inquisitionem peragi per Spoletanum, & Min-  
donensem Episcopos mandavit, coram quibus Procurato-  
re, & Syndico prædicti testes ad numerum centum &  
triginta duorum sunt producti, & super novis articulis  
ritè, & ritè recepti, ac processus accuratè & legitime  
formatus.

§. 31. Ac licet rem transigi, & B. Franciscam Sanctam  
deklarari, nec tunc temporis, neque postea tot annis suc-  
cesserit, tamen Dominus Sanctæ sue summum honorem  
in terris debitum, ad hanc usque diem occulta dispensa-  
tione differri volens, ut permittit interea aliis honoribus  
desistit, nunquam enim devotio fidelium erga ancillam  
sua refrixit in Vrbe, quinimo die transitus ejus au-  
thoritate Apostolica, & Populi Romani pia sollicitu-  
dine in honore, & in Curia Caprolina festus habitus fuit,  
donec f. l. rec. Clemens Pape VIII. prædecessor noster,  
pro sua Pastoralis providentia, spiritu Dei motus, piis  
ejusdem Populi Romani precibus benignè aures præ-  
bentes, Canonizationis B. Franciscæ opus, ad decorem, &  
utilitatem domus Dei jaraudium ceptum, consummandam  
censuit.

§. 32. Itaque bonæ mem. Seraphino S. Salvatoris in  
Lauco, necnon dilectis filijs nostris Hieronymo S. Blasii  
de Annulo Pamphilio, & Jo. Gartia SS. Quatuor Coro-  
natorum tit. S. R. E. presbyteris Cardinalibus Millind nū-  
cupatis, tunc Sacri Palatii Apostolici causarum Audito-  
ribus commisit, ut viderent, an secundum Sacrorum Ca-  
nonum decreta, & Ecclesie Romane receptum morem  
Canonizatio hujusmodi celebrari posset. Illis verò, &  
in eorum locum iisdem ad Cardinalatus honorem, coram  
exigentibus meritis promotis, postea subrogati dilecti  
etiam filij Franciscus Pessa, Horatius Lancellotus, &  
Jo. Baptista Phamphilus, ejusdem Sacri Palatii causarii  
pariter Auditores, processus, & acta omnia ab exordia  
causa ut res postulabat recensentes, probationes diligen-  
ter perpenderunt, novoque processu ritè confecto, san-  
ctitatis, & miraculorum B. Franciscæ, ab ejus obitu ad an-  
num usque 1604. quo anno hæc agebantur, continuam  
constantemque famam probari voluerunt.

§. 33. Verum viam universæ earnis ingresso Clemente  
prædecessore, & humilitate nostra ad summum Apostola-  
tus gradum, nullo suffragio meritorum à Domino evocata,  
nec cessante Populo Romano sancta sedulitate instare, ut  
causa Canonizationis hujusmodi absolveretur. Nos ex  
officii debito Pastoralis, que ad Dei laudem, & fidelium zeli-  
ficationem sunt, quantum in Domino possumus, promovè-  
re cupientes, ac non ambigentes id genus esse triumphan-  
tem Canonizationis honorem, per quem sapientiam  
Sanctorum narrant populi, & laudem eorum nunciant Ec-  
clesie; patriæque nostre Inclytæ Urbis Romæ charitate  
cogente, ne filie sue merita veneratione quasi in via co-  
rona destitueretur prædecessorum nostrorum vestigiis in-  
sistentes, rei tantæ in nomine Domini perficiendæ consi-  
lium cepimus. Quapropter cognita ex eorundem audi-  
torum relatione, illorum pro Canonizatione sententias  
illæ, & universæ causam à venerabilibus fratribus nostris  
S. R. E. Cardinalibus sacris ritibus, & Ceremoniis præfe-

§. 34. Qui re diu multumque discussa, ac disputata, B.  
Franciscæ vitæ excellentem cum fide sanctitatem, & præ-  
clara miracula ex omnibus processibus, primo exceptis;

*Marginal notes on the left side of the page, including 'Ampli...', 'Pro...', 'Tribus...', 'Eo desunt...', 'Qui tunc...'*

*Marginal notes on the right side of the page, including 'Pro...', 'Duo post...', 'Dico ubi...', 'Tribus...', 'Eo desunt...', 'Qui tunc...'*

facilique legimus ad rem de qua agebatur...

Hic Pont. horum em- nium relati- nem in Con- sistorio Secre- re habuit, et etiam semel- tiam Card- nos ipsos am- nos horum est ad pau- opribus de- viis & de super- munitium implorantib.

Tandem in d. B. Conf. s. r. Palati comprobatur.

Hodieque tandem ser- vatis serva- dis, B. Fran- ciscam su- am esse pro- nuntiat, et canonizat.

Insque in honore colen- das confirmat, & festum die 9. Martii cele- brari iubet.

Indulgentias eiusdem so- lachrum vi- si antibus largitur.

§. 28. Itaque eorum sententia una cum... §. 37. Deinde coram eadem Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Urbe presentium... §. 38. Quorum sententia audita, Nos gratias Deo agen- tes, quod ancillam suam per ministerium nostrum hono- rificari velle dignaretur, Canonizationis diei declaratio- nem nobis reservavimus, omnesque ad devote interim nobiscum orandum, & elemosynas, & jejuniis, ac sacrifi- ciiis caelestem Spiritum sancti favorem in eam rem infir- mitati nostrae procurandam, iterum adhortati sumus. §. 39. Ac tandem rite peractis omnibus, quae Sancto- rum Patrum auctoritas, Sacrorum Canonum statuta, & saepe Romanae Ecclesiae antiqua consuetudo in re hu- jusmodi praescribunt, hodie in sacra B. Petri Principis Apostolorum Basilica, ad quam una cum iisdem fratribus nostris, S. R. E. Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, aliisque Romanae Curiae Prae- latis, Officialibus, ac familiaribus nostris, Clero seculari ac regulari, hymnum Ave maris stella, B. Mariae Virginis, Cantorum coetu resonante, solemni ritu processimus, maxima populi frequentia. Post praedictorum Conserva- torum, pro Canonizationis decreto per eundem Advoca- tum conclusas petitiones repetitas, post sacras Lita- nias, Hymnosque decantatos, precibusque in spiritu hu- militatis premissis, ac Spiritus sancti gratia rite implorata, ad honorem Sanctae & individuae Trinitatis, ad Fidei Catholicae exaltationem, & Religionis Christianae augmentum, auctoritate eiusdem Sanctissimae Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus sancti, beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostrae de Venerabilium fratrum nostro- rum S. R. E. Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscopo- rum & Episcoporum in Urbe presentium consilio, & unanimes consensu, B. Franciscam Romanam, ex Oblatis Monasterii Turris Specularum Urbis, Ordinis S. Be- nedicti, Congregationis Montis Oliveti, cuius corpus Romae in Ecclesia S. Mariae Novae nuncupatae in pace quiescit, de cuius Sanctitate vitae, fidei sinceritate, & miraculis plene constat, & constat, Sanctam esse desi- nimus, ac Sanctarum mulierum catalogo adscribendam decrevimus, prout praesentium tenore adscribimus, decer- nimus, & adscribimus, illamque omnes fideles venerari mandavimus, & mandamus. §. 40. Statuentes, ut ab universali Ecclesia in eius ho- norum Ecclesiarum & Altaria, in quibus sacrificia Deo offer- rantur, edificari, & consecrari possint, & singulis annis die 9. Martii festum ipsius, & officium Sanctarum in Urbe Virginum, nec Martyrum, ad Breviarium Romani praescri- tum devote celebretur. §. 41. Praeterea eadem auctoritate omnibus vere po- nitibus & confessis, ac sacra communione refectis, qui annis singulis eodem die festo ad sepulchrum in quo Cor- pus eius requiescit, devote accedunt, necnon Ecclesias, & Altaria in ipsius honorem constructa devota pariter visitaverint, eisdem indulgentias, & peccatorum remissi- ones concessimus, & elargiti sumus, prout concedimus, & elargimur, quae ceteris diei Ordinis Ecclesiae in diebus

§. 42. Denique etiam... §. 43. Confitemini... §. 44. Ceterum... §. 45. Nulli ergo... Ego Dominus... Ego Antonius... Ego Marianus... Ego Laurentius... Ego Bartholomaeus... Ego Pompeius... Ego Bonifacius... Ego Dominus... Ego Robertus... Ego Dominus... Ego Antonius... Ego Ianicus... Ego Iohannes... Ego Iacobus...

Hic Pont. horum em- nium relati- nem in Con- sistorio Secre- re habuit, et etiam semel- tiam Card- nos ipsos am- nos horum est ad pau- opribus de- viis & de super- munitium implorantib.

Ego Hieron. ep. S. Basilii de anno 10 Presbyr. Cardinalis  
 Pamphilius  
 Ego Ferdin. de S. Ludovici Presbyr. Card.  
 Ego Scipio de S. Chrysogoni Presbyr. Cardinalis Dur.  
 Ego Ludovicus de S. Pancratii Presb. Cardinalis Mont.  
 Ego Theobaldus de S. Petri in Monte Aureo Presb. Card.  
 Ego Joann. Constan. de S. Quatuor Presbyr. Cardinalis  
 Ego Marcellus de S. Quirici, et Juliane Presbyr. Card.  
 Ego Franc. de S. Maria in Via Latina.  
 Ego Alexander S. Laurentii in Damaso, diacon. Cardin.  
 Ego Andreas S. Augustini in foro Piscatum Diacon. Cardin.  
 Ego Joann. Baptista S. Mariae in Cosmedin, diac. Cardin.

... et levare, ac in suo usus, & utilitatem convertere libere & licite valerent, prout in ejusdem Pii Quarti predecessoris hinc licentia, prioribus nimirum sub Kalendis Februarii, posterioribus vero sub Nonis Julii, dat. Romae sui anno tertio confectis, plenius continetur.

§. 2. Successive vero pia mem. Pius Papa V. etiam predecessor noster, per suam qua incipit Sacrosanctum, de super edictam constitutionem revocavit, & abolevit, & quaecumque privilegia, facultates, dispensationes, & indulta percipiendi similes pensiones, fructus, & alias res Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum, & officiorum Beatorum hancorum, secularium, & Regularium dicti S. Stephani, ceterisque Militiis, & Hospitalibus, eorumque Militibus, Fratribus, & personis, tam Clericis, quam conjugatis, quibusvis modo, & forma, ac quibuscumque de causis concessa, & approbata, ita quod ipsi, si conjugati, sive bigami, sive Clerici, sive etiam Presbyteri, nullas de cetero recipere, sed eas solas quas tunc habebant, recipere, & eas quoque per futurum contractum matrimonii extinctas censere, prout in eadem constitutione, latius continetur.

Pius V. in dultum ab- solvendi pen- siones Mil- itibus istis abbas, & oblatas per contractum Matrimonii vocare non crevit, ut supra in con- stit. 73. Sa- crofanctum lib. 2.

LI. Ampliatio privilegiorum Militie S. Stephani circa annuos pensiones Ecclesiasticas, habitumque a Militibus deferendum.

De Institutione, utique statu hujus Militie, attende supra confectis. 60. Pii IV. His qua, cum his qua tibi indicavit lib. 2.

§. 3. Postmodum recol. mem. Sixtus Papa V. similiter predecessor noster, considerans suis potissimum temporibus hujusmodi Milites, pro Dei, Christiani nominis gloria, & fidei Catholice defensione, non solum sepius in diversis expeditionibus contra, &c.

Sixtus V. Bulla Pii V. quoad istos Milites re- vocavit, ut supra in con- stit. 104. Circa- spectu, lib. 2.

omittere residuum, quia tota bulla est supra in loco hic in mar- gine indicato.

PAULUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Un generosa Militum militie S. Stephani Papae, & Martyris, sub felici religiosissimi Principis Ferdinandi Magni Hetruriae sibi subjectae Ducis, & dictae Militie Magistri auspicio, gubernio, & directione plurimum progredientis gesta, laudabileque & gloriosas contra nefarios Turcarum ausus reportatas victorias animo perpendimus, dignum, quin potius debitum arbitramur, ut eisdem Milites, utpote Domini Nostri Jesu Christi athletas acerrimos, peculiari beneficentiae nostrae largitate prosequamur, eorumque comodis, & congrua sustentationi opportunè consulamus, ut ipsi exinde ad majora ab ipsorum Turcarum copiis itropha reportanda alacriores reddantur, & promptiores.

§. 4. Cum autem, sicut Nobis innotescit, dicta Militia sub felicibus ipsius Ferdinandi Magni Ducis auspiciis, fortium & strenuorum Militum, tritemiumque, & aliorum Navigiorum bellicis, & nauticis apparatus optime instructorum numero copioso sit aucta, ipsique illius Milites piratarum infidelium oras Tyrreni maris passim infestantium excursionibus, & depradationibus armata classe obstantes, non solum Italian ipsam pluries ab ineurionum hujusmodi damnis, & incommodis, magno ejus bono, egregia animi fortitudine tutati sint, sed etiam in ipsorummet infidelium dominia & regionis magnis ausibus, summo cum vitae fortunarumque discrimine irruentes, graves eis clades, Oppidorum expugnaciones & direptiones intulerint, ac partis non semel de illis insignibus victoriis, eorumdem audaciam represserint, vires fregerint, impios conatus contuderint, ac perinde sese magna sui gloria, & nominis Christiani commendatione formidabiles eis reddiderint. Hisce & aliis rebus praeclare gestis, de ipsa Italia, atque adeo tota republica Christiana optime meriti, & apud etiam exteras nationes inelytam magnanimitatis, relique militaris peritiae famam adepti sint, ipsaque Militia tum dicti Ferdinandi Magni Ducis, qui majorum suorum virtutibus insistent in hoc ejus eminentiori animi studio, & cura incumbit, praestanti virtute, & potentia, tum etiam priorum Militum fortitudine eximia, clarior & illustrior in dies evadat: & quoadmodum hucusque republicae Christianae adversus infidelium incuriones magno propugnaculo fuit, ita etiam de cetero in expeditionibus contra eosdem infideles, pro fidei Catholicae defensione pari, vel majori adjumento esse possit.

Iste modus Pont. ex cau- sis hic annuo- ciat.

§. 1. Alias siquidem felicitis record. Pius Papa Quartus predecessor noster, post erectionem, & institutionem dictae Militie sub regula sancti Benedicti, per clarae memorie Cosmum tunc Florentiae, & Senarum Ducem, in Ducatu Florentiae de licentia Sedis Apostolicae ipsi Cosmo Duci per literas ejusdem Pii predecessoris attributa ante factam, eidem Cosmo Duci Magno Magistro, necnon Conveni, Militibus, Priori, ceterisque ministris Ecclesiae dicti Conventus, & aliis personis, etiam in factis, etiam Presbyteratus ordinibus constitutis, etiam quaecumque, quotcumque, & qualiacumque, cum cura, & sine cura, beneficia Ecclesiastica obtinentibus, eorumque beneficiis, praecceptoris, sive Commendis, robus & bonis diversae exemptiones, etiam à jurisdictione Ordinationum, libertates, immunitates, etiam à contributione decimarum, & onerum, indulta, privilegia, facultates, indulgentias, & gratias spirituales & temporales benigne concessit, & largitus fuit, atque inter cetera indulget omnibus, & singulis dictae militie Militibus, etiam conjugatis, ac etiam bigamis, aliisque praedictis, ut singuli singulas pensiones annuas usque ad summam ducentorum ducatorum auri de Camera, super quosvis Cathedralium, & Metropolitanarum, aliorumque Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratuum, Canonica- tuum, & praebendarum, dignitatum, personatum, ad- ministracionum, & officiorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, & quosvis Ordinum Regularium fructibus, proventibus, juribus, obventionibus, & emolumentis aliis sibi canonicè reservandas accumulativè, cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas illos ex quovis alio privilegio Apostolico pro tempore percipere contingeret, ad vi-

§. 5. Nos idcirco eam magis in dies florere, ac novis incrementis augeri desiderantes, illisque Milites pro insigni eorum virtute, ac in nos & Sedem Apostolicam devota propensione, speciali aliqua Apostolica benefi- cencia gratia cohonestare volentes, omniumque & sin- gularum literarum, & constitutionum praedictarum te- norem praesentibus pro expressis habentes, necnon dic- tum Ferdinandum Magnum Ducem, ac Conventus hu- jusmodi singulares personas à quibusvis excommuni- cationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesia- sticis sententiis, censuris, & poenis à jure, vel ab ho- mine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quo- modolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, dicti Ferdinandi Magni Ducis Nobis desuper porrectis supplicationibus inclinati, fa- cultatem, & indultum percipiendi & exigendi pensiones

Gratias & facultates à Pio IV. Sixto V. percipiendi pensiones Militibus, tam Laicis quam Clericis, quibus bigamis con- cessae testi- mus. & ad summam ducati 400. extendi. & ad favorem illegitimi. 8.

Vertical marginal notes on the left side of the page, including names like 'Hieronymus', 'Ferdinandus', and 'Scipio'.

annuas usque ad summam ducentorum ducatorum auri de Camera huiusmodi, Militibus predictis, tam Laicis, quam Clericis, etiam conjugatis, etiam bigamis, aliisque etiam Presbyteris per Pium IV. concessa, et per Pium V. revocata, deindeque per Sixtum V. predecessores predictos adversus ipsam revocationem in integrum restituta, reposita, et revalidata, ac de novo etiam concessa, ut praefertur, ac singulas eorum Pii Quarti, et Sixti Quinti predecessorum desuper concessas literas, usque ad summam quadringentorum ducatorum auri de Camera huiusmodi in totum. Ita quod omnes et singuli Militibus dictis Militibus, nunc et pro tempore existentes, tam Laici, quam Clerici, etiam conjugati, et bigami, aliisque etiam Presbyteri, etiam illegitimi, ex quovis reprobato, vel damnato coitu procreati, deinceps in perpetuum quascumque pensiones annuas, usque ad summam praefatam quadringentorum ducatorum auri de Camera, super quibusvis Cathedralium, et Metropolitanarum, aut aliarum Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratuum, Canoniciarum, praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, et sine cura, secularium, et quorumvis Ordinum Regularium huiusmodi fructibus, redditibus, proventus, iuribus, obventionibus, et emolumentis, ac distributionibus etiam quotidianis, alias eis canonicè reservandas, etiam accumulativè, cum quibusvis aliis pensionibus annuis, quas ex quovis alio privilegio, seu indulto, aut dispensatione Apostolica eis in genere, vel communiter, seu eorum cuilibet nominatim, et sigillatim, etiam in una non facta mentione de alia, vel aliis, ante et post datam praesentium, quodcumque concessa, aut concedenda, usque ad quascumque summam dictis quadringentis ducatis longe maiorem de praesenti percipiunt, et pro tempore percipient, ad vitam retinere, percipere, exigere, levare, et recuperare, inque suos usus, et utilitatem convertere liberè, et licitè valeant, et ex iis, tam Laici, quam Clerici, conjugati, et non conjugati, ratione pensionis huiusmodi, quas sic pro tempore perceperint, ad incidendum in habitum, et tonsuram clericalem, deferendumque vestes saeculares, iuxta praefatam Sixti predecessoris constitutionem minime teneantur, neque ad id obligati existant, aut aliqua ratione cogi, aut compelli possint, neque ipsarum pensionum, vel illarum loco fructuum, reddituum, et proventuum huiusmodi reservationes, ob non delationem habitus, tonsuræ, aut vestis huiusmodi, seu per contractum matrimonium, seu per bigamiam quancumque, etiam supervenientem, aut per exercitium militiæ, et quoscumque actus bellicos Clericis, et Ecclesiasticis personis, de iure, et per sanctos Canones prohibitos, nimirum militares, et sanguinis effusione, membrorum mutilatione, et morte infidelium subsequuta, minime cessent et expirent, aut cessata, vel extincta dicantur cessare possint, sed ipsi Militibus nihilominus ut prius pensiones, ac fructus, redditus, et proventus huiusmodi percipere, et exigere possint, et valeant, dummodo habitum clericalem, vestes nimirum laicales communes, cum insignibus Crucis dictæ Militiæ consuetis, iuxta alias dicti Sixti Quinti predecessoris super declaratione huiusmodi habitus militaris, sub dat. videlicet pridie Kal. Februarii, Pontificatus sui anno quarto, que incipiunt, Pastoris, editas literas deferant, utque constitutioni eiusdem Sixti Quinti predecessoris plenè satisfacere intelligantur, et censeantur, auctoritate Apostolica tenore praesentium extendimus, et ampliamus, et quatenus opus sit, usque ad dictam summam quadringentorum ducatorum huiusmodi de novo concedimus.